
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N° 11 DEL 24.04.2018 

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2017 AI SENSI DELL'ART. 227 DEL D.LGS. 267/2000.           

 
             L’anno duemiladiciotto  addì ventiquattro  del mese di aprile  alle ore 21.00 
nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio 
Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P    8 - FONTANA ELISABETTA P  
2 - NUCCI MANUELA P         
3 - FIOCCHI MARCELLO A       
4 - BARTOLINI LORENZO P      
5 - FERRARI MATTEO P       
6 - BENASSI CLAUDIO A      
7 - SANTI GIACOMO P     

  
      Totale presenti   6 
      Totale assenti     2 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. GIANFRANCO MORGANTI  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 



 

 2

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO il comma 2 dell’art. 232 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL che recita: 
“2. Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la 

contabilità economico-patrimoniale fino all’esercizio 2017” 
VISTA la Faq n. 30 del 18 aprile 2018 della Commissione Ministeriale per l’armonizzazione 
contabile degli enti territoriali (Arconet) che recita: 

“Considerata la formulazione poco chiara dell’art. 232 del TUEL citato, gli enti locali con popolazione 
inferiore a 5.000 abitanti, che hanno disposto (come dispositivo da cui discendere la volontà 

dell’organo) la facoltà di rinviare l’adozione della contabilità economico patrimoniale anche per 
l’esercizio 2017, interpretando in tal senso l’art. 232 del TUEL, possono approvare e successivamente 

inviare alla BDAP il rendiconto 2017 senza i prospetti relativi allo stato patrimoniale e al conto 
economico. Si ricorda a tali enti che permane comunque l’obbligo di provvedere all’aggiornamento 

dell’inventario”. 
CONSIDERATO che in base al comma 2 dell’art. 156 del TUEL , per le sopra richiamate 
disposizioni occorre fare riferimento alla popolazione residente calcolata alla fine del 
penultimo anno precedente per i comuni secondo i dati dell’ISTAT e all’ultima popolazione 
disponibile per i comuni di nuova istituzione; 
 
RILEVATO  quindi che la popolazione residente del Comune di Montecreto rilevata ai sensi 
del predetto comma 2 dell’art. 156 del TUEL è inferiore ai 5 mila abitanti; 
 
CONSIDERATO  altresì che il Comune di Montecreto non ha partecipato alla 
sperimentazione del nuovo ordinamento contabile prevista dall’art. 78 del D.Lgs. n. 118/2011 
e s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ed in particolare il principio contabile applicato 4/3 
allegato al medesimo decreto, concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in 
contabilità finanziaria; 
 
VISTA inoltre la Faq n. 22 del 24 marzo 2017 con la quale la Commissione Arconet ha 
fornito importanti chiarimenti in ordine al primo rendiconto di affiancamento della contabilità 
economico-patrimoniale alla contabilità finanziaria; 
 
RITENUTO   di doversi avvalere della predetta facoltà di cui al comma 2 dell’art. 232 del 
TUEL al fine di garantire una più graduale introduzione dell’applicazione delle complesse 
disposizioni in oggetto; 
 
CONSIDERATO 
- che ai sensi dell’art. 227 D.lgs. 267/2000, come aggiornato dal D.Lgs. 118/2011 e dal d.lgs. 
124/2014, il rendiconto della gestione è deliberato dall’organo consiliare entro il 30 aprile 
dell’anno successivo e si compone del conto di bilancio, del conto economico e del conto del 
patrimonio; 
- che ai sensi degli art. 151 e 231 del D.lgs. 267/2000 il rendiconto è completato dalla 
relazione illustrativa dell’attività dell’ente; 
- che a partire dal 2015 trovano piena applicazione i nuovi schemi di rendiconto armonizzato 
di cui all’art. 9 del DPCM 28/12/2011; 
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 30/03/2018 è stato approvato lo schema 
di rendiconto del bilancio 2017; 
- che con la sopra richiamata deliberazione n. 6 del 30/03/2018 la Giunta Comunale ha altresì  
provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi derivanti dalla gestione 
degli anni precedenti; 
 



 

 3

VISTO il regolamento di contabilità che disciplina l’iter di approvazione del rendiconto; 
 
RICHIAMATI  i seguenti atti: 
 
- Delibera di C.C. n. 9 del 05/03/2018, esecutiva a termini di legge, con cui è stato approvato 
il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2018-2020 e relativi allegati; 
- Delibera di Giunta Comunale n. 26 del 26/07/2017, esecutiva a termini di legge, con cui e 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2018/2020 (D.U.P); 
- Delibere concernenti “Variazioni alle dotazioni del bilancio di previsione 2017/2019, tutte 
legalmente esecutive e precisamente: 
1) Delibera C.C. n. 13 del 05/07/2017; 
2) Delibera C.C. n. 22 del 04/10/2017; 
3) Delibera C.C. n. 26 del 27/11/2017; 
4) Delibera C.C. n. 30 del 27/12/2017. 
 
 
VISTO ED ESAMINATO  il   rendiconto unitamente al rendiconto generale del patrimonio; 

 
VISTO  altresì il rendiconto reso dal tesoriere Banco Popolare Soc.Coop unitamente a tutti gli 
atti e documenti inerenti; 

 
VISTA  la relazione presentata dal revisore dei conti, Dott.ssa Maria Vittoria Pegoli ed 
allegata al presente atto per formarne parte integrante, dalla quale risulta la regolarità del 
suddetto rendiconto ed il relativo parere positivo in merito; 

 
 
ACQUISITI: 
� Il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa reso dal  Responsabile del Settore Amministrativo/Contabile Dott.ssa Castelli 
Angiolina ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

� Il parere favorevole, reso dal Responsabile del Settore Amministrativo/Contabile Dott.ssa 
Castelli Angiolina ai sensi ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 
267/2000, di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 151, comma 4, 
del D. Lgs. 267/2000); 

� il parere favorevole del Revisore dei Conti, Maria Vittoria Pegoli; 
 

Con voti unanimi, legalmente espressi 
 

DELIBERA 
1) PER LE MOTIVAZIONI in premessa, di avvalersi della facoltà prevista dal comma 2 

dell’art. 232 del TUEL, rinviando al 2018 l’adozione della contabilità economico-
patrimoniale ex D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 
2) DI DARE CHE  il rendiconto della gestione 2017 verrà approvato senza allegare il conto 

economico e lo stato patrimoniale secondo gli schemi previsti dall’allegato n. 10 al D.Lgs. 
n. 118/2011 e s.m.i.; 
 

3) DI DARE ATTO che il primo rendiconto di affiancamento della contabilità economico-
patrimoniale ex D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. alla contabilità finanziaria, sarà pertanto 
quello relativo all’esercizio 2018; 

 



 

 4

4) DI APPROVARE   il rendiconto generale dell'esercizio finanziario 2017, in tutti i suoi 
contenuti  dal quale emerge il seguente quadro riassuntivo  della gestione finanziaria ed il 
risultato finale complessivo della stessa: 

 

     RISULTANZE        RESIDUI    COMPETENZA           TOTALE 

Fondo di cassa al  01.01.17   € 328.960,03 
Riscossioni € 693.959,23 € 1.788.801,49 € 2.482.760,72 
Pagamenti € 785.588,44 € 1.645.683,73 € 2.431.272,17 
Fondo di cassa al 31.12.17   € 380.448,58 
Residui attivi € 640.888,59 € 829.781,08 € 1.470.669,67 
Residui passivi €  277.863,78 € 715.410,28 €  993.274,06 
    
  
 

Risultato di Amministrazione al 31 Dicembre 2017 
PRE-FPV                                                                                                       €    857.844,19 
 
Fondo pluriennale vincolato  
per spese correnti                                                                                          €       19.051,20 
Fondo pluriennale vincolato  
per spese c/o capitale                                                                                     €     15.008,69    
 
Risultato di Amministrazione al 31 Dicembre 2017    (A)                          €      823.784,30                                                        

 
 

5) DI DARE ATTO che l’avanzo di amministrazione risulta così composto: 
 
Parte accantonata 
 
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2017 
Fondo Indennità fine mandato 
Accantonamento per crediti dubbia esigibilità 
Fondo contenzioso 
Fondo al 31/12/2017 (B) 

 
 
€ 212.253,95 
€     4.163,94 
€   15.730,14 
€     6.000,00 
€ 238.148,03 

 
Parte Vincolata (C) 
 

 
€ 446.694,44 

 
Parte destinata agli investimenti (D) 

 
€       376,60 
 

 
Totale parte disponibile E=A-B-C-D 

€ 138.565,23 

 
 
 

6) DI APPROVARE   i conti degli agenti contabili interni per l'esercizio 2017 presentati ai 
sensi dell’art.233 del D.Lgs.267/2000 e depositati agli atti; 

 
 7) DI DARE ATTO  che dall’esame del conto e della relazione dell’organo di revisione non    

risultano motivi per rilevare responsabilità a carico di amministratori, del personale, del 
tesoriere e degli agenti contabili; 

 



 

 5

 8) DI DARE ATTO  che i  concessionari per la riscossione dei tributi comunali hanno 
presentato i conti della gestione 2017 – aggregato mod.21 – firmati digitalmente e 
trasmessi ai sensi dell’art.25 del D.Lgs.112/99, attraverso pubblicazione degli stessi sul 
sito web di Equitalia spa; 

 
9) DI DICHIARARE,  con voti unanimi, legalmente espressi, il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all'art.134, comma 4 del D.Lgs. 
n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 6

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to Dott. GIANFRANCO MORGA NTI 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 19/06/2018 
 
       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. ssa ANGIOLINA CASTELLI 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Addì, __________     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  
       Dott. ssa ANGIOLINA CASTELLI 


